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Имя Бориса Викторовича Шергина сегодня упоминается, к сожалению, не часто. Несмотря на то, что при жизни были опубликованы девять сборников писателя, объем созданных им текстов невелик: многие рассказы переходили из сборника в сборник. Претендующее на полноту «Собрание сочинений»[footnoteRef:1] Шергина составляет четыре тома, включая дневники и письма. Но это не снижает их литературной ценности: писателя высоко ценили М. Горький, Л. М. Леонов, а его земляк Ф. А. Абрамов назвал писателя настоящим мастером слова. [1: Шергин Б. В. Собрание сочинений: В 4 т. Т. 1–4. М., 2012–2015.]

Рассказы Шергина публиковались в ведущих литературных журналах СССР «Нева», «Звезда», а также в «Литературной газете». Он неоднократно выступал на радио, читал свои произведения в концертных залах и университетских аудиториях. Его тексты неоднократно переиздавались. Однако творческое наследие Шергина редко привлекает современных филологов. Многие существующие работы можно назвать скорее критическими, чем научными. Текстологический аспект изучения его творчества разработан довольно слабо. Существующие издания, в том числе и недавно вышедшее четырехтомное собрание сочинений, не имеют соответствующего комментария, а тексты в них перепечатываются без пояснений по разным прижизненным сборникам.
Биография писателя изучена достаточно полно. Среди биографических работ стоит отметить книгу Ю. Ф. Галкина «Борис Шергин: Златая цепь»[footnoteRef:2]. В ней автор, который знал писателя лично и много общался с ним, дает достаточно полную биографию Шергина, подкрепляя ее своими мыслями по поводу его произведений. Более краткая, но в то же время более точная биография представлена в биобиблиографическом словаре «Русская литература XX века: Прозаики, поэты, драматурги»[footnoteRef:3], а также в очерке жизни и творчества писателя, приложенном к биобиблиографическому указателю Шергина[footnoteRef:4], и главе «Окнами на север» монографии Е. Ш. Галимовой «Книга о Шергине»[footnoteRef:5]. [2: Галкин Ю. Ф. Борис Шергин: Златая цепь. М., 1982.] [3: Харитонов А. А. Шергин Борис Викторович // Русская литература XX века: Прозаики, поэты, драматурги: Биобиблиографический словарь: В 3 т. Т. 3. М., 2005. С. 708–710.] [4: Галимова Е. Ш. Б. В. Шергин (1893-1973): Очерк жизни и творчества // Борис Викторович Шергин: Биобиблиографический указатель. Архангельск, 2006. С. 7–14.] [5: Галимова Е. Ш. Книга о Шергине. Архангельск, 1988. Очерк жизни и творчества писателя кроме того предлагает знавший Шергина Ю. М. Шульман в книге «Борис Шергин: Запечатленная душа» (Шульман Ю. М. Запечатленная душа: Очерк жизни и творчества Бориса Шергина. М., 2003), биографии писателя посвящена и его статья «Борис Шергин: годы в Архангельске» (Шульман Ю. М. Борис Шергин: годы в Архангельске // Наследие Бориса Шергина: Сб. статей. Архангельск, 2004. С. 16-27). Кроме того, биографии автора посвящена глава в книге Ю. И. Дюжева «История русской прозы Европейского Севера первой половины XX века» (Дюжев Ю. И. Б. В. Шергин // Дюжев Ю. И. История русской прозы Европейского Севера первой половины XX века. Петрозаводск, 2002. С. 174–200).]

Тем не менее, у большого числа работ, описывающих биографию писателя, есть существенный недостаток. Многие из них носят мемуарный характер. Кроме того, в некоторых из них биография Шергина выстраивается на основе его произведений, которые используются исключительно в качестве источников для нее. Автобиографичность многих произведений Шергина неоспорима — детство и юность писателя прошли в Архангельске, этому городу посвящены многие его рассказы. В некоторых из них, помещенных в сборнике «Запечатленная слава» в цикл «Отцово знанье», речь идет о герое, чья судьба очень сильно напоминает ранние годы самого Шергина. Однако степень их автобиографизма следует уточнить.
Более полного изучения требуют и другие источники сюжетов, которыми Шергин пользовался, создавая свои произведения, а также техники работы с ними. Создавая свои произведения, писатель заимствовал сюжеты из северного фольклора, которым активно занимался в молодости. Шергин ездил в фольклорные экспедиции, состоял в комитете по сохранению древних песен Архангельского Общества изучения Русского Севера. Другие сюжеты писатель брал из рассказов, услышанных им на родине от разных людей — о такой работе над текстом можно судить по записным книжкам писателя, находящимся в архиве Шергина в РО ИРЛИ РАН (Пушкинский Дом).
Изучению поэтики произведений Шергина тоже не хватает системности. Здесь в качестве удачных работ стоит отметить две монографии Е. Ш. Галимовой «Книга о Шергине»[footnoteRef:6] и «Земля и небо Бориса Шергина»[footnoteRef:7], в которых исследовательница описывает поэтику произведений писателя. В монографиях дается характеристика персонажей произведений Шергина, проводится мотивный анализ некоторых его текстов. Особенно полно проанализированы христианские мотивы произведений писателя. [6: Галимова Е. Ш. Книга о Шергине. Архангельск, 1988.] [7: Галимова Е. Ш. Земля и небо Бориса Шергина. Архангельск, 2008.]

Важным аспектом изучения творчества Шергина является попытка осознать его творчество в составе такого широкого понятия как «Северный текст русской литературы». Это понятие было выработано на международной конференции «Северный текст в русской культуре», проходившей в Северодвинске в 2003 году[footnoteRef:8]. Вслед за В. Н. Топоровым, предложившим понятие «петербургского текста русской литературы» в статье «Петербург и “Петербургский текст русской литературы”»[footnoteRef:9], исследователи творчества северных писателей предложили выделить аналогичное понятие для текста о Русском Севере. [8: Тезисы докладов конференции были опубликованы в сборнике Северный текст в русской культуре: Материалы международной конференции, Северодвинск, 25–27 июня 2003 г. Архангельск, 2003.] [9: Топоров В. Н. Петербург и «Петербургский текст русской литературы»: Введение в тему // Труды по знаковым системам. Вып. 18. Семиотика города и городской культуры: Петербург. Тарту, 1984. С. 4-29 (Ученые записки Тартусского государственного университета. Вып. 664).]

Определение этому термину впервые дает Е. Ш. Галимова в статье «Специфика северного текста русской литературы как локального сверхтекста»[footnoteRef:10]: «...это создавшийся преимущественно на протяжении столетия с рубежа XIX-XX веков до наших дней) в творчестве многих русских писателей особый северорусский вариант национальной картины мира»[footnoteRef:11]. [10: Галимова Е. Ш. Специфика Северного текста русской литературы как локального сверхтекста // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Серия «Гуманитарные и социальные науки». 2012. № 1. С. 121—129.] [11: Там же. С. 125.]

Образам героев произведений «Северного текста», к которым относят прозу Шергина, посвящена статья Л. С. Скепнер «О литературоведческом аспекте “Северного текста”»[footnoteRef:12]. В ней исследовательница выявляет типологические особенности героев прозы Шергина и отмечает, что основное различие прозы Шергина и Писахова, другого северного писателя XX века, заключается как раз в том, что Писахов ориентируется на героя-крестьянина, а Шергин – на героя-моряка, помора. [12: Скепнер Л. С. О литературоведческом аспекте «Северного текста» // Северный текст в русской культуре: Материалы международной конференции, Северодвинск, 25–27 июня 2003 г. Архангельск, 2003. С. 13-19.]

Схожую характеристику дает прозе писателя и Н. М. Теребихин в статье «Северный текст Б. В. Шергина»[footnoteRef:13], где исследователь также обращается к символическим образам, связанным с морской стихией. [13: Теребихин Н. М. Северный текст Б. В. Шергина // Северный текст в русской культуре: Материалы международной конференции, Северодвинск, 25-27 июня 2003 г. С. 134–141.]

Даже краткий обзор литературы[footnoteRef:14], посвященной творчеству Шергина, показывает, что произведения этого уникального северного автора изучены чрезвычайно мало. Многие работы не столько анализируют тексты Шергина, сколько пытаются дать им оценку, продемонстрировать их высокое художественное значение и тем самым указать на место автора в системе русской литературы XX века. Это, без сомнения, необходимо. Но гораздо важнее на данном этапе осмысления его творческого наследия перейти к изучению того, что именно придает им это значение. [14: Более подробный разбор литературы по теме, а также перспективы дальнейшего изучения биографии и творчества Шергина см. в статье Клементьевская М. В. Борис Викторович Шергин. (Не)юбилейное // Нева. 2016. № 7. С. 197-205.]

Так, практически полностью за пределами научного осмысления творчества Шергина оказывается, вероятно, самый важный аспект – формы повествования рассказов, а в особенности — элементы сказа, которые присутствуют во многих их них.
Под сказом в данном случае понимается не жанр, а именно форма повествования[footnoteRef:15], ориентированная на устную разговорную речь, чужую по отношению к биографическому автору произведения. Главным источником для этого определения выступает коллективная монография «Поэтика сказа»[footnoteRef:16]. Ее авторы анализируют значимые произведения русской литературы XVIII–XX веков и показывают, как сказовый тип повествования развивается, как чужое, устное слово проникает в авторский нарратив. [15: О сказе как жанре в творчестве Шергина см. также Федь Н. М. Зеленая ветвь литературы: Русский литературный сказ. М., 1981.] [16: Мущенко Е. Г., Скобелев В. П., Кройчик Л. Е. Поэтика сказа. Воронеж, 1978.]

Новизна работы заключается в том, что исследований, которые бы систематически описывали формы повествования произведений Шергина, не существует.
Некоторые особенности повествования произведений Шергина анализируются в статье японского исследователя Томоко Фудзита «Шергин с японской точки зрения»[footnoteRef:17], представляющей собой краткое, но довольно интересное описание сказовой манеры повествования писателя. Исследователь отмечает, что особенность сказа Шергина заключается в том, что в нем отсутствует «чужой» взгляд, взгляд извне. Мир рассказчика и слушателя оказывается полностью изолирован от мира автора и читателя, не подвергается оценке с их стороны, как это бывает в случае с классическим сказом. Однако это интересное и смелое предположение еще требует более детального анализа и проверки. [17: Фудзита Т. Шергин с японской точки зрения // Наследие Бориса Шергина: Сб. статей. Архангельск, 2004. С. 52–54.]

Актуальность работы объясняется возрастающим интересом к изучению особенностей повествования отдельных авторов. Наша работа позволит встроить творчество Шергина в ряд мастеров сказа, объяснить его вклад в развитие сказовых форм повествования.
В качестве объекта исследования выбраны тексты первых трех циклов предпоследнего прижизненного сборника Шергина «Запечатленная слава»[footnoteRef:18] «Отцово знанье», «Для увеселенья» и «У Архангельского города, у корабельного пристанища», а также циклы «Были» и «Сказы» этого же сборника. [18: Шергин Б. В. Запечатленная слава: Поморские были и сказания. М., 1967.]

Выбор рассказов по циклам не случаен. Рассказы в них собраны не только по теме, но и по используемой автором форме повествования. В выбранных циклах тексты посвящены эпохе, современной автору, и поэтому элементы сказовой формы встречаются в них чаще, тогда как в случае с остальными циклами, повествующими о временах древних, можно скорее говорить о тех или иных формах стилизации, чем об установке на разговорную устную речь.
Для сравнения в качестве объекта мы привлекаем также некоторые прозаические тексты цикла «Древние памяти» («Прение Живота и Смерти», «Любовь сильнее смерти», «Гнев», «Гость с Двины», «Ингвар»), в которых речь идет о древних легендарных временах. Хотя в случае с ними говорить о сказе не приходится, в них могут быть выделены некоторые черты повествования, которые покажут особенности построения рассказа как в таких произведениях, так и в сказовых и околосказовых формах, представленных в других анализируемых произведениях автора.
Предметом исследования становится специфика повествования в рассказах избранных циклов.
Цель работы — охарактеризовать своеобразие форм повествования в рассказах Шергина. Для ее достижения ставятся следующие задачи:
1) создать классификацию форм повествования по типу рассказчика, подходящую для анализа повествовательных форм текстов Шергина, выявив основные функционально значимые характеристики его рассказов;
2) проанализировать особенности повествования каждого отдельного рассказа выбранных циклов в соответствии с созданной схемой;
3) определить общие особенности повествования для рассказов каждого типа классификации;
4) определить, как та или иная форма повествования влияет на восприятие рассказа, на его смысловой план, каковы ее функции в произведении;
5) сопоставить особенности повествования рассказов Шергина и других писателей, близких к нему по месту действия рассказов (Писахов) или тематически (Бажов), а также описать возможные причины особенностей повествования и работы с текстом писателя.
В соответствии с предложенными задачами, работа имеет следующую структуру. Первая глава посвящена теоретическим проблемам анализа повествовательных форм текстов Шергина. В ней, на основе нарратологических работ В. Шмида[footnoteRef:19], а также коллективной монографии «Поэтика сказа»[footnoteRef:20], выстраивается классификация повествовательных форм, основанная на типологии повествовательных инстанций, а также различии повествования от первого и от третьего лица. [19: Шмид В. Нарратология. М., 2003.] [20: Мущенко Е. Г., Скобелев В. П., Кройчик Л. Е. Поэтика сказа. Воронеж, 1978.]

Далее на основе составленной классификации проводится анализ выбранных в качестве объекта исследования текстов Шергина, выявляются особенности каждого типа повествования, а также функции, которые эти особенности выполняют в тексте.
Во второй главе представлено сопоставление типов повествования в рассказах Шергина и других писателей, что позволит выделить особенности повествования, характерные для текстов об определенной местности (Северный текст, Писахов) или для текстов с определенными сюжетами (сюжеты о рабочих, Бажов). Кроме того, в этой главе описываются возможные источники особенностей повествования Шергина, выявленные в его ранней биографии[footnoteRef:21]. [21: Эта часть работы входит в состав статьи Клементьевская М. В. Юность в Архангельске: Шергин, Писахов, Леонов, Туфанов // Звезда. 2018. № 7. (в печати).]

В работе используется нарратологический метод с опорой на традиционное различие между повествованием от первого и от третьего лица, а также на работу В. Шмида о повествовательных инстанциях[footnoteRef:22] и монографию Б. А. Успенского о точках зрения[footnoteRef:23]. Кроме того, используются методы и классификации, представленные в работах Н. А. Кожевниковой[footnoteRef:24]. [22: Шмид В. Нарратология. М., 2003.] [23: Успенский Б. А. Поэтика композиции: Структура художественного текста и типология композиционной формы. М., 1970.] [24: Кожевникова Н. А. О типах повествования в советской прозе // Вопросы языка современной русской литературы. М., 1971. С. 97–163.]

Для определения типа рассказчика используются элементы лингвистического анализа, представленного в статье Дитера Мейндла «(Не-)надежная наррация с точки зрения местоимений»[footnoteRef:25], поскольку тип повествователя часто бывает связан с грамматической категорией лица. [25: Meindl D. (Un-)Reliable Narration from Pronominal Perspective // The Dynamics of Narrative Form: Studies in Anglo-American Narratology. Berlin; New York, 2004. P. 59–76.]

Анализ метанарративных элементов производится в соответствии с методом, предложенным А. Нюннингом в статье «О метанарративе: К определению, типологии и описанию функций метанарративных комментариев»[footnoteRef:26]. [26: Nünning A. On Metanarrative: Towards a Definition, a Typology and an Outline of the Functions of Metanarrative Commentary // The Dynamics of Narrative Form: Studies in Anglo-American Narratology. Berlin; New York, 2004. P. 11–53.]

Язык практически всех рассказов Шергина не соответствует литературной норме. Часто по этому признаку сказовая часть оказывается противопоставлена вступлению или послесловию. Для анализа особенностей речи на различных повествовательных уровнях используется стилистический анализ, основанный на разграничении литературного и разговорного начала в художественной прозе, представленном в статье В. Д. Левина «Литературный язык и художественное повествование»[footnoteRef:27]. [27: Левин В. Д. Литературный язык и художественное повествование // Вопросы языка современной русской литературы. М., 1971. С. 9–96.]

В третьей главе используется сравнительно-типологический анализ произведений Шергина и других писателей, в ходе которого выявляются сходства и различия повествовательных форм и в особенности типов рассказчиков разных авторов.
Классификация форм повествования, предложенная нами в первой главе, может быть использована для анализа сказовых и околосказовых произведений других авторов. В этом заключается практическая значимость работы. Кроме того, анализ повествовательных форм проливает свет на особенности поэтики произведений Шергина в целом и позволяет встроить творчество автора в ряд других мастеров сказа.
[bookmark: _Toc514184949][bookmark: _Toc514185023]Глава 1. Повествование Б. Шергина: типология
[bookmark: _Toc514184950][bookmark: _Toc514185024]1.1 Теоретические проблемы типологии повествования
При практически полном отсутствии работ, которые были бы посвящены повествованию в прозе Шергина, ни у кого из исследователей его творчества не вызывает сомнений, что основной формой повествования для него был сказ. Более сложным оказывается вопрос о том, что именно делает прозу Шергина сказом помимо названия раздела, который присутствовал почти во всех последних прижизненных сборниках автора.
Более того, нерешенными остаются и теоретические вопросы, касающиеся сказовой формы повествования. Что следует называть сказом, какие еще формы повествования следует выделить, по каким параметрам характеризовать их — все эти вопросы теории повествования на протяжении предыдущего столетия получали различные решения, и ни одно из них не может, пожалуй, быть названо достаточным. Изучение каждого автора требует своей классификации, опирающейся на объект исследования. Рассмотрим различные нарративные теории и на их основе попробуем создать терминологическую и методологическую базу для построения классификации повествовательных форм произведений Шергина.

[…]

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В Приложении представлена таблица, в которой отражены все крупные прижизненные сборники Шергина. Они расположены по хронологии, и каждому из них присвоен порядковый номер. Также отдельный номер присвоен каждому разделу или циклу внутри каждого сборника, этот номер обозначен цифрой после точки. Если раздел или цикл разбит на подразделы или подциклы, то номер такого подраздела или подцикла обозначен цифрой после второй точки. Эти номера представлены во втором столбце таблицы.
В третьем столбце выписаны все произведения, представленные в каждом сборнике. Они сгруппированы по разделам или циклам (так, как это сделано в оглавлении каждого сборника). При этом, если произведение было издано в каком-либо из предыдущих сборников, его название в таблице подчеркнуто, а если произведение встречается в последующих сборниках, оно выделено курсивом. Стоит отметить, что эти параметры могут быть применены одновременно к произведению, которое издавалось ранее и еще будет переиздано в крупном сборнике при жизни автора. Рядом с каждым произведением в скобках даны номера сборников, разделов или циклов и подразделов или подциклов. Если это единственное появление произведения на страницах крупных прижизненных сборников, скобок рядом с ним не будет.
Кроме того, для удобства использования таблицы, каждому разделу или циклу каждого сборника присвоен свой цвет. Этим же цветом будут выделены заглавия произведений, вошедших в этот раздел, когда они появятся в таблице в следующий раз. С помощью такого цветового выделения можно проследить, насколько «пестрым» или «одноцветным» является каждый новый раздел или цикл нового сборника, а также быстрее увидеть, откуда в нем появились те или иные тексты, посмотреть их предыдущий «адрес».
Кроме того, для удобства чтения в сборниках «Запечатленная слава» и «Гандвик — Студеное море», по которым произведения цитируются в работе, указаны страницы для каждого рассказа.

У Архангельского города, у корабельного пристанища, 1924
1
Зачинается слово от седого Океана, от Архангельских песенных рек
Мать, дочь и сыновья разбойники
Мать и сыновья капитаны
Князь, кнегиня и старицы
Василий и Снафида
Мати кнезя Михаила и его кнегиню погубила
Князь Роман и княгиня Марья Юрьевна
Словарь

Шиш Московский, 1930
2
Предисловие
Присказка
Родилось чадушко старше бабушки
Наш пострел везде поспел (2, 6.4.2)
Доход не живет без хлопот (2, 6.4.2)
Это вам не мука, а от Шиша наука
Налетает и топор на сук, доставалось и Шишу на орехи
За шишовым языком не поспеешь босиком
Пожила барыня на свете, посмешила добрых людей
На весь мир и солнышку не угреть
Догадка не хуже разума
Голь на выдумки хитра
Шиш пошел черных кобелей набело перемывать
Дал Шишу потачку, дак и сам от него на карачках
Пошло дело на лад, и царь ему не рад
Приехал надзиратель не зван, уезжай не дран
Мистер, ты, чай, устал на мне сидя?
Какову чашу старичок другим наливал, такову и сам выпил
Про барскую совесть можно сказать повесть
Кто смел, тот и съел, кто проворен, тот доволен

Архангельские новеллы, 1936
3.1
Вместо предисловия
Старина о госте норвежине
Аниса
Мартынко
Данило и Ненила
Ванька Доброй (3.1, 5.6.3)
Золоченые лбы (3.1, 5.6.3, 8.8.2)
Пронька Грезной
Варвара Ивановна
Терем-теремок
Верховный бургомистр города Гамбурга Володька Добрынин (3.1, 9.2)
Муха-корабельщица
Ерш
Лиса-исповедница (3.1, 5.6.1)
Ворона
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 3.2
Шиш московский
Шишовы напасти (3.2, 8.8.1)
Куричья слепота (3.2, 8.8.1)
Шиш и трактирщица (3.2, 5.6.2, 6.4, 8.8.1)
Шиш приходит учиться (3.2, 8.8.1)
Шиш складывает рифмы (3.2, 8.8.1)
Праздник Окатка (3.2, 8.8.1)
Бочка (3.2, 8.8.1)
Шти (3.2, 5.6.2, 8.8.1)
Тили-тили (3.2, 5.6.2, 8.8.1)
Шиш пошучивает у царя (3.2, 8.8.1)

3.3
Дураково поле
Иван Тетеря на свадьбе у брата
Тетерина Улита
Акуля Тетери не лучше
Акулино хозяйство
Лиса плачея, или низвержение долу
Как внук ходил умных искать
Ховря
Щедрая вдова (3.3, 8.3)
Словарь

У песенных рек, 1939
4.1
Перед зорями
У корабельного пристанища
Рифмы мореплавательны (4.1, 5.3)
Мурманские зуйки (4.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Поклон сына отцу (4.1, 5.3, 7.1, 8.1, 9.2)
Рождение корабля (4.1, 5.3, 6.1, 7.1, 8.1)
Старые старухи (4.1, 5.3, 7.3, 8.3, 9.2)
Рассказ Соломониды Ивановны (4.1, 5.3, 7.3, 8.3)
Новая Земля (4.1, 5.2, 6.1, 7.1, 8.1)

4.2
4.2.1
У песенных рек
Сказы о вождях
Сталин
Маркс-Ленин-Сталин
О Марксе
Ленин
Пуговка (4.2.1, 7.5, 8.6)
Сталин

4.2.2
Поморские речи
Преименитый Советский Союз
Сталинская Конституция
Красная Армия
Корабли поднебесные (4.2.2, 5.4)

4.2.3
Сказ о Ворошилове и Буденном
Пинежский Пушкин (4.2.3, 7.6)
Слово о Горьком (4.2.3, 5.4, 7.6)
Флаг СССР
Советские люди
В относе морском (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.5, 8.6, 9.2)
Вдова Немирова (4.2.3, 5.4, 7.5, 8.6)
Матвеева радость (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.1, 8.6)
Две сказки

Поморщина-корабельщина, 1947
5.1
У корабельного пристанища
Зачинается слово от седого океана, от архангельских песенных рек
Двинская земля (5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1)

5.2
Досельные времена
Братанна (5.2, 6.2.1, 8.5)
Любовь сильнее смерти (5.2, 6.2.1, 7.4.4, 8.5)
Скоморошина о дивном гудочке (5.2, 6.4.1)
Василий и Снафида
Новая Земля (4.1, 5.2, 6.1, 7.1. 8.1)

5.3
Северное сердце
Рифмы мореплавательны (4.1, 5.3)
Северное сердце
Мимолетное виденье (5.3, 7.3, 8.3)
Машенька Кярстен (5.3, 7.3, 8.3)
Детство в Архангельске (5.3, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Рождение корабля (4.1, 5.3, 6.1, 7.1, 8.1)
Поклон сына отцу (4.1, 5.3, 7.1, 8.1, 9.2)
Старые старухи (4.1, 5.3. 7.3, 8.3, 9.2)
Пушкин Архангелогородский (5.3, 7.6)
Рассказ Соломониды Ивановны (4.1, 5.3, 7.3, 8.3)

5.4
Зори утренние
В относе морском (4.2.3, 5.4. 6.1, 7.5, 8.6, 9.2)
Матвеева радость (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.1, 8.6)
Стих о числах
Корабли поднебесные (4.2.2, 5.4)
Три краля, три ворона
Плач по Олафе
Афонина бабушка (см. Вдова Немирова; 4.2.3, 5.4, 7.5, 8.6)
Три сына
Слово о Горьком (4.2.3, 5.4, 7.6)

5.5
Поморские гусли
Старина о Запаве Путятишне и Соловье Будимировиче
Емшан-трава (5.5, 6.3, 8.9)
Старина об Авдотье Рязаночке (5.5, 6.3, 8.9)

5.6.1
Скоморошьи сказки
Небылица в лицах
Судное дело Ерша с Лещом (5.6.1, 6.4.1)
Лиса-исповедница (3, 5.6.1)

5.6.2
Сказки о Шише
Шиш и трактирщица (3.2, 5.6.2, 6.4.2, 8.8.1)
Шти (3.2. 5.6.2, 8.8.1)
Русский немцу задал перцу
Шиш показывает немцам нужду (5.6.2, 6.4.2)
Тили-тили (3.2, 5.6.2, 8.8.1)

5.6.3
Лопарская детская сказка
Ванька Доброй (3, 5.6.3)
Золоченые лбы (3, 5.6.3, 8.8.2)

Поморские были и сказания, 1957
6.1
Моя юность
Двинская земля (5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1)
Детство в Архангельске (5.3, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Рождение корабля (4.1, 5.3, 6.1, 7.1, 8.1)
Мурманские зуйки (4.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Миша Ласкин (6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Морское знание
Новая Земля (4.1, 5.2, 6.1, 7.1, 8.1)
Матвеева радость (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.1, 8.6)
В относе морском (4.2.3, 5.4, 6.1. 7.5, 8.6, 9.2)

6.2.1
Дедовы сказания
Любовь сильнее смерти (5.2, 6.2.1, 7.4.4, 8.5)
Гнев (6.2.1, 7.4.4, 8.5, 9.4)
Братанна (5.2, 6.2.1, 8.5)

6.2.2
О кормщике Устьяне Бородатом:
Слово кормщика
Русское слово
Устьян и Молчан
Устьян и олени;

6.2.3
О кормщике Маркеле Ушакове:
Мастер Молчан (6.2.3, 7.4.1)
Кошелек (6.2.3, 7.4.1)
Ворон (6.2.3, 7.4.1)

6.2.4
Корабельные вожи (6.2.4, 7.4.2, 8.4.2, 9.4)
Ваня Датский (6.2.4, 7.3, 8.3, 9.2)

6.3
Поморские старины
О Сухмане Непровиче (6.3, 8.9)
Емшан-трава (5.5, 6.3, 8.9)
Ссора Ильи Муромца с князем Владимиром (6.3, 8.9)
Об Авдотье Рязаночке (5.5, 6.3, 8.9)
Об Иване Грозном и его сыне Федоре (6.3, 8.9)

6.4.1
Поморские сказки
Дивный гудочек (5.2, 6.4.1)
Пойга и Лиса
Умная Дуня
Судное дело Ерша с Лещом (5.6.1, 6.4.1)

6.4.2
Сказки о Шише
Наш пострел везде поспел (2, 6.4.2)
Доход не живет без хлопот (2, 6.4.2)
Шиш и трактирщица (3.2, 5.6.2, 6.4.2, 8.8.1)
Шиш показывает барину нужду (5.6.2, 6.4.2)
Рифмы
Шиш-сказочник

Океан-море русское, 1959
7.1
Отцово знанье
Рождение корабля (4.1, 5.3, 6.1, 7.1, 8.1)
Двинская земля (5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1)
Детство в Архангельске (5.3, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Миша Ласкин (6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Мурманские зуйки (4.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Новоземельское знание (7.1, 8.1)
Матвеева радость (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.1, 8.6)
Новая Земля (4.1, 5.2, 6.1, 7.1, 8.1)
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Евграф (7.2, 8.2, 9.3)
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Ворон (6.2.3, 7.4.1, 8.4.1)
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