РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Клементьевской Марины Валентиновны
по теме «Проза Б. Шергина: проблемы повествования»

Выпускная квалификационная работа Марины Валентиновны Клементьевской посвящена творчеству Бориса Викторовича Шергина, и уже само обращение к наследию этого самобытного русского писателя, изученного, к сожалению, недостаточно полно, заслуживает одобрения. Интересен и избранный автором исследовательский ракурс: анализ повествовательных стратегий, использованных в прозаических произведениях Шергина различных жанров.

Тема работы заявлена в названии, отсылающем к её основному содержанию и соответствующем этому содержанию: «Проза Б.Шергина: проблемы повествования». При этом, на наш взгляд, можно было бы назвать работу более точно: «Поэтика повествования сказовой прозы Бориса Шергина», так как именно анализ различных модификаций шергинского сказового повествования и оказывается в центре внимания М. В. Клементьевской (а в формулировке «проблемы повествования» содержится ненужная в этом случае многозначность).

Структура работы, состоящей из введения, двух глав (в первой главе – пять параграфов, во второй – два), заключения, списка использованной литературы и приложения, обоснована сформулированными во введении задачами. В процессе исследования автор квалификационной работы с необходимой для работ этого жанра степенью полноты раскрывает заявленную в названии тему, решает поставленные задачи и достигает намеченной цели – охарактеризовать своеобразие форм повествования в рассказах Шергина.

Во Введении содержится краткий обзор (с элементами анализа) исследований, посвящённых творчеству Б.В. Шергина. Многие известные работы, в которых рассматриваются различные аспекты художественного наследия Шергина и обстоятельства его жизненного и творческого пути, упомянуты М. В. Клементьевской, однако, к сожалению, вне поля её зрения остались кандидатские диссертации, написанные на материале шергинских текстов: Галимова Е. Ш. Проза Б. В. Шергина, 1987; Сюлькова Н.В. Жанровое своеобразие современной русской литературной сказки (на материале творчества Б.В. Шергина и С.Г. Писахова), 1997; Зотова Е.М. Коммуникативно-когнитивная организация языковой картины мира Б. В. Шергина, 2010. Знакомство с этими работами, а также с рядом других исследований, в том числе посвящённых поэтике прозы Шергина (статьи А. А. Горелова, Ю.И. Дюжева, С. М. Лойтер, М. В. Никитиной, С.В. Петухова и др.), уберегло бы Марину Валентиновну от чрезмерно категоричного утверждения о том, что «произведения этого уникального

северного автора изучены чрезвычайно мало», и что «практически полностью за пределами научного осмысления творчества Шергина оказывается, вероятно, самый важный аспект – формы повествования рассказов, а в особенности — элементы сказа». Для знакомства с основным корпусом исследований, посвящённых Шергину, магистрантке необходимо было обратиться к изданному в 2006 году Архангельской областной научной библиотекой биобиблиографическому указателю «Борис Шергин».

При этом нельзя не согласиться с М. В. Клементьевской в том, что сказ как способ повествования, получивший развитие в творчестве Шергина, несомненно, заслуживает более пристального и внимательного изучения, что и было осуществлено в рецензируемой работе. Актуальность работы обусловлена обращением к находящимся в сфере активного внимания современной филологической науки нарратологическим подходам и методам исследования, а новизна работы – недостаточной изученностью конкретных форм сказового повествования в творчестве различных авторов, в том числе и Б.В. Шергина, и необходимостью восполнить эту недостаточность.

Несомненным достоинством выпускной квалификационной работы М. В. Клементьевской является представленный в первом параграфе первой главы анализ современного состояния и степени разработанности теории сказа как особой формы (способа) повествования. Автор учитывает все основные нарративные теории и на их основе разрабатывает собственную классификацию сказовых форм, актуальную при анализе поэтики повествования прозы Бориса Шергина.

Анализ типов рассказчиков и способов рассказывания в сказовых произведениях Шергина, предпринятый автором в последующих параграфах первой главы, убедителен, выводы, полученные в результате анализа поэтики повествования рассматриваемых произведений, имеют развернутое обоснование.

Вторая глава выпускной квалификационной работы содержит сопоставительный анализ сказовой материи Шергина и Бажова, а также параграф, озаглавленный «Шергин, Писахов, Туфанов», представляющий собой несколько обособленный фрагмент историко-литературного характера. Если сопоставление поэтики повествования Шергина и Бажова представляется вполне обоснованным и не вызывает возражений (сам анализ осуществлён на хорошем исследовательском уровне), то о целесообразности включения в структуру работы материала о четырёх авторах (в параграфе речь идёт ещё о юном Леониде Леонове) можно дискутировать. Особенно провокационно полемичным звучит утверждение о сходстве «техники работы с текстом» и отношения к слову у Бориса Шергина и Александра Туфанова. Жанр рецензии не предполагает развёрнутой полемики, но обозначить своё несогласие с этими утверждениями автора работы я считаю возможным.

В целом выпускная квалификационная работа М. В. Клементьевской может быть оценена как состоявшееся литературоведческое исследование, имеющее теоретическое и практическое значение. В работе много

интересных наблюдений, убедительных выводов, она, — что важно, — открывает дальнейшие перспективы исследования как поэтики повествования прозы Бориса Шергина, так и сказа в творчестве других писателей. Работа побуждает к размышлениям. В частности, в процессе исследования актуализируется, на наш взгляд, такая проблема, как необходимость осмысления соотношения природы жанра и специфики повествования каждого конкретного произведения.

К числу достоинств работы относится и обнаруживающаяся в ней развитая филологическая интуиция автора, подсказавшая ей необходимость осторожного отношения к жёстким классификационным структурам и понимание неписываемости уникальных произведений в каркас схем.

Представленная в приложении таблица, в которой отражены все крупные прижизненные сборники Шергина и расписаны составы их разделов, представляет собой полезный для каждого исследователя творчества Шергина материал, призванный помочь в работе с его текстами.

Из недостатков работы, наряду с изредка встречающимся досадными опечатками и стилистическими огрехами, отмечу чрезмерную частотность употребления термина фикциональность / нефикциональность, увлечённость — также чрезмерную в рамках предпринятого исследования — имагологическим аспектом дискурса (оппозиция «свой» — «чужой») а также необоснованность (даже некоторую неожиданность) утверждения о том, что язык Шергина специально «затруднён» и «затемнён» автором. Знакомство с эстетической позицией Шергина убеждает нас в том, что он стремился как раз к обратному: сделать доступными все богатства русского языка, в том числе и архаизмы, историзмы, церковнославянизмы, диалектизмы, книжную и живую разговорную речь, всем читателям-современникам и потомкам.

Но эти отдельные недостатки не умаляют общее значение этой интересной и, безусловно, состоявшейся работы.

Выпускная квалификационная работа Марины Валентиновны Клементьевской «Проза Б.Шергина: проблемы повествования» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистрантов, и заслуживает оценки «отлично».

21 мая 2018 г.

Е. Ш. Галимова

Доктор филологических наук,
профессор,

профессор кафедры литературы

Высшей школы социально-гуманитарных наук
и межкультурной коммуникации

Северного (Арктического) федерального
университета имени М.В. Ломоносова

личная подпись

заведующий специалист по кадрам управления по работе с персоналом САФУ

Е.В. Трушева
РАСС. 20.05.18